
سیاست خارجی و توسعه اقتصادیچالش‌های دولت رئیسی

قالیباف در تشریح دستاوردهای سفر به کشور سوریه:
فرصت‌های اقتصادی مناسبی در سوریه فراهم شده است

امروز شرایط سختی در داخل کشور حاکم 
است؛ کرونا، تحریم و از دست رفتن سرمایه 
اجتماعی که همان مردم باشند، به همراه 
یک‌سری ضعف‌های مدیریتی که طی روزهای 
اخیر مشاهده کردیم، از جمله چالش‌های 

پیش‌روی رئیس دولت سیزدهم است.
تعطیلی‌های تهران و البرز که از قبل 
اطلاع‌رسانی نشده بود، مردم، دستگاه‌های 
دولتی و شرکت‌های خصوصی را به زحمت 
انداخت، زیرا آنان از قبل چنین تعطیلی‌هایی را 
پیش‌بینی نکرده بودند، بنابراین طی این چند 
روز کارهای اداری تعطیل شدند در صورتی که 
اگر اطلاع‌رسانی می‌شد، مردم قبل از تعطیلی‌ها 
به کارهای خودشان می‌رسیدند. از همین‌رو 
معتقدم در دولت آینده واجب است قبل از هر 
تصمیم‌گیری، از کارشناسان نظرخواهی شود و 
از طریق رسانه‌ها افکار عمومی را برای اتفافات 

آماده کنند.
فرصت خدمتگزاری شایسته از این جهت برای 
آقای رئیسی فراهم است که تقریباً همه گروه‌ها 
و احزاب سیاسی در جمع اصولگرایان و بخشی 
از اصلاح‌طلبان با ایشان همراه شدند و قول 
همکاری دادند؛ خود ایشان هم گفتند نگاه عقلانی 
به موضوعات دارند و به دور از افراط و تفریط 
می‌خواهند کارها را انجام دهند از این جهت لازم 
است کسانی که با ایشان همراهی و همکاری 

می‌کنند، از این دیدگاه پیروی داشته باشند.
کرونا امروز یکی از بزرگترین چالش‌های دنیا 
و همچنین چالش کشور ماست؛ مخصوصاً اینکه 
در زمینه واکسیناسیون در ایران کار جدی صورت 
نگرفته و وزیر بهداشت در این زمینه کوتاهی 
کرده است. از سوی دیگر موضوعی مانند تحریم از 
جمله مسائل بسیار مهمی است که رئیس‌ دولت 

سیزدهم با آن روبروست.
تحریم و کرونا از یک سو و مسائل مدیریتی 
که در اقصی نقاط کشور از جمله خوزستان و 
سیستان و بلوچستان مشاهده می‌کنیم از سوی 
دیگر، پیش روی رئیسی و اعضای کابینه‌اش قرار 

دارد که البته بخشی از این مشکلات ناشی از 
خشکسالی است که علاوه بر تحریم و کرونا به 
یک ابرچالش تبدیل شده است. ما امسال تقریباً 
خشک‌ترین سال را بعد از ۵۰ سال اخیر تجربه 
می‌کنیم که این مسئله در آغاز دولت رئیسی 

بسیار چالش برانگیز است.
رئیس دولت سیزدهم برای اینکه در گام 
اول چالش‌ها را از پیش رو بردارد و در گام دوم 
مدیریت کشور را در دست گیرد و موفق شود، 
نیاز به یک کابینه همگرا، قوی و منسجم دارد 
تا از یک سو بتواند از چالش‌ها عبور کند و از 
سوی دیگر نگاه توسعه‌طلبانه و پیشرفت به کشور 
داشته باشد. رئیس دولت سیزدهم اگر می‌خواهد 
بر تحریم غلبه کند و مدیریت کشور را سامان 
دهد، نیاز به کابینه‌ای دارد که شایسته‌ترین افراد 

در آن حضور داشته باشند.
رئیس‌جمهور خودش باید برنامه داشته باشد و 
از وزرایش بخواهد که برنامه‌هایش را اجرا کنند از 
همین رو باید مشاهده کنیم کدام یک از افرادی 
که گزینه و کاندیدا‌‌ هستند می‌توانند برنامه‌های 
رئیس‌جمهور را پیش ببرند؛ نه این‌که این اتفاق 

بر عکس رخ دهد.
رئیسی باید برنامه‌های اقتصادی، فرهنگی، 
سیاسی و اجتماعی خودش را داشته باشد و 
در اختیار وزرایش بگذارد و از آن‌ها بخواهد که 
این برنامه‌ها را اجرایی کنند. به طور مثال به 
وزیر صمت بگوید که توسعه را در کدام یک از 
قسمت‌های صنعت کشور می‌خواهد و وزیر هم آن 

را اجرایی کند تا رئیس‌جمهور به اهدافش برسد.
بسیار مهم است یک کابینه شایسته بر سرکار 
باشد تا بتوانیم گام به گام به سمت ساماندهی 
کشور و همچنین پیشرفت، توسعه، رشد اقتصادی 
و کاهش تورم حرکت کنیم تا فشار‌ها را از دوش 
مردم برداریم؛ چراکه شرایط اقتصادی سختی که 
با آن مواجه هستیم، بسیار به مردم فشار آورده 

است.
رئیسی در گام اول باید تعیین تکلیف کند 
برنامه ششم توسعه و بخش‌های باقی مانده از این 
برنامه به سرانجام برسد تا به اهداف و چشم‌انداز 
سند ۱۴۰۴ برسیم و کم و کاستی‌هایی که وجود 

دارد از میان برداشته شود.
رسیدن به چشم‌انداز ۱۴۰۴ این فرصت را به 

ما می‌دهد که سند چشم‌انداز ۲۰ ساله در کشور 
به اتمام برسد تا بتوانیم در حوزه‌هایی همچون 
اقتصادی در منطقه جایگاه اول را داشته باشیم 
و همچنین در سایر حوزه‌ها نیز بتوانیم جزو 
کشورهای نخست قرار بگیریم، بنابراین برای 
رسیدن به چشم‌اندازی این‌چنین نیاز به همراهی 
دستگاه‌هایی همچون قوای مجریه و مقننه و 

مابقی نهادها است.
رئیسی نباید از افراطیون در دولت استفاده کند 
خصوصا اینکه گفته است به برجام اعتقاد دارد، 
بنابراین برای احیای آن باید تیمی به کار گیرد که 
اعتقاد به برجام و رفع تحریم‌های هسته‌ای داشته 

باشند و با نگاه تعاملی مسائل را پیش ببرند.
 برخی از جریان‌های سیاسی اعتقاد دارند باید 
روابط با غرب را کنار بگذاریم و تنها با بلوک شرق 
و کشورهای منطقه در ارتباط باشیم در صورتی 
که این کار یک تهدید امنیتی برای کشور است. 
ما باید روابط راهبردی و بر پایه تعادل با دنیا 
داشته باشیم و از نگاه افراط و تفریط دوری 
کنیم و با نگاه حکمت، عزت و مصلحت مسائل 
سیاسی کشور را پیش ببریم. برای اجرایی شدن 
اسناد راهبردی و اجرای روابط‌مان در منطقه و 
کشورهای شرقی و غربی باید متوازن‌سازی داشته 
باشیم. قطعاً یکی از چالش‌هایی که رئیسی با 
آن مواجه است، مذاکرات منطقه‌ای و مذاکره با 
کشور عربستان است که نیاز دارد تیمی بدون نگاه 
افراطی با عربستان و کشورهای اسلامی منطقه 
مذاکره کند تا بتوانیم‌ روابط‌مان را مسالمت‌آمیز 

پیش ببریم.
افرادی که سهم‌خواهی می‌کنند و دنبال این 
هستند که پست‌هایی در کابینه بگیرند و به این 
امر دست‌یابی پیدا نکنند، برای رئیسی دردسر 
درست کرده و مشکلاتی به وجود می‌آورند. بسیار 
مهم است رئیس‌جمهور تدابیری اتخاذ کند که اولاً 
با سهم‌خواهان روبرو نشود، ثانیاً بتواند بر اوضاع 
و احوال کشور مسلط شود، ثالثاً از جریان‌ها، 
گروه‌ها و افرادی که برای رسیدن به اهداف و 
توسعه تلاش می‌کنند، در کابینه‌اش استفاده کند. 
پیش‌بینی می‌کنم اگر سهم‌خواهی برخی از افراد 
محقق نشود، چالش‌هایی در عرصه‌های مدیریتی 

برای رئیسی به وجود بیاید.
*نماینده سابق مجلس شورای اسلامی

ارزش‌های اخلاقی در بین کشورها و روابط بین 
آنها جایگاهی ندارد و قواعد بین کشورها صرفا 
براساس قدرت است. در متون اقتصاد سیاسی 
بحثی که به آن توجه می‌شود این است که در 
عرصه سیاست خارجی نباید به اخلاق توجه کرد 
چون اساس رفتار دولت‌ها بر پایه قدرت است. 
برای توسعه اقتصادی بایسته است یک بستر 
مستعد سیاسی داشته باشد یعنی اگر محیط 
سیاسی امن نباشد کشور از نظر اقتصادی توسعه 
پیدا نخواهد کرد. ما یک کشور میان پایه هستیم 
و بر اساس این ویژگی و جایگاهی که داریم 
می‌توانیم رفتار کنیم. اگر بخواهیم رشد اقتصادی 
به معنای کمی و توسعه اقتصادی به معنای کیفی 
داشته باشیم، سیستم اقتصادی متفاوتی باید با 
کشور ما در حال رقابت باشد. به عبارت دیگر اگر 
ایران بخواهد اقتصادش با خارج تنها داد و ستد 
باشد و مقداری پول به تولیدکننده دهیم و در 
ازای آن کالا خرید کنیم رشد اقتصادی نخواهیم 
داشت. اگر کشورهای میان پایه در سطح رقابتی 
با اقتصاد‌های دیگر قرار نگیرند، رشد نخواهند 
کرد. بنابراین اگر ایران به عنوان یک کشور میان 
پایه در معرض رقابت قرار نگیرد و برای دریافت 
سرمایه تلاش نکند، در یک رقابت برای فناوری 
قرار نگیرد، داده رسانی و مدیریتی نداشته باشد 

در یک فضای بسته داخلی حرکت خواهد کرد.
اقتصاد کشور ما پروژه محور است یعنی کسانی 
که برای اقتصاد تصمیم‌گیری می‌کنند بیشتر 
رشته‌های مهندسی خوانده‌اند و طبق دانش آنها 
و فضایی که به صورت آکادمیک سپری کرده‌اند 
ذهنیت و روش آنها پروژه محور شده است و کاملا 
طبیعی است که چنین اشخاصی نمی‌توانند دراز 
مدت فکر کنند‌. اما اقتصاد تولیدمحور، قالب فکری 
و متدولوژی‌اش متفاوت و تابع ارتباطات جهانی 
است. اقتصادهای کوچک و کشورهای میان پایه 
محیط قدرت اقتصادی آنها تنها به همسایگان و 
منطقه خودشان محدود است و اگر پروژه محور 
بیندیشند طبیعی است که آن ارتباطات خودکار 
از مسیر فکری خارج می‌شوند. سیاست خارجی 
کشور ما به‌گونه‌ای است که به بسیاری از تحولات 
منطقه‌ای واکنش نشان می‌دهد درحالی که یک 
اقتصاد تولید محور به شدت باید به دراز مدت 
بیندیشد و مسائل اولیه سیاست خارجی خود را 

حل کند.
توسعه اقتصادی احتیاج به یک سری پیش 

نیازهای سیاسی دارد:
۱- صلح و آرامش و رفتار قاعده‌مند؛ یکی 
از شرایط مهمی که آدام اسمیت برای توسعه 
اقتصادی مطرح می‌کند آرامش است و این ویژگی 

پایدار برای صلح بسیار اهمیت بالایی دارد.
۲- هر کشوری باید بتواند فاز امنیت را در حوزه 
سیاست پشت سر بگذارد، یعنی امنیت‌زدایی کند 
و کشورها اختلافات و تنش‌هایشان را حل کنند 
تا به یک اعتماد برسند. اگر یک قاعده و اصل به 
نام همگرایی در اروپا، پیمان نفتا و آسه آن وجود 
دارد دلیل اش آن است که امنیت‌زدایی کرده‌اند و 

کشورها نسبت به هم احساس امنیت دارند.
۳- پیش نیاز سیاسی دیگر این است که در 
یک کشور هنگامی که می‌خواهند به همسایه‌ها 
بیندیشند یا استراتژی ملی طراحی کنند، آنالیز 
منطقه‌ای نه برپایه امنیت بلکه براساس بازارها 
و انتقال سرمایه و فناوری است. بر مبنای اصل 
عقلانیت، سیاست خارجی بدون ائتلاف خارجی 
امکانپذیر نیست و کشور ما نمی‌تواند به صورت 
مستقل در منطقه‌ای که ناامن است، سیاست 
خارجی خود را پیش ببرد. برای کارآمدی در 
عرصه سیاست خارجی و جواب گرفتن از آن 
باید ائتلاف کرد. به دلیل اختلافات تاریخی که 
با همسایگان داشته‌ایم ائتلافات ما حتی در زمان 
پهلوی دوم با کشورهایی مانند آمریکا یا با یک 
کشور اروپایی که خارج از منطقه بوده‌اند برقرار 
بود. امروزه می‌توان این اختلافات را کنار زد و با 
کشورهای درحال توسعه مانند آسیای مرکزی و 
قفقاز یا با کشورهایی که در حوزه جنوبی و جنوب 
غربی ما هستند ارتباطات فرهنگی و سیاسی 
برقرار کنیم. ما باید با کشورهای همسایه مانند 
پاکستان و ترکیه ائتلاف سیاسی و با امارات و 
کویت و عربستان ائتلاف اقتصادی ایجاد کنیم. 
برای تقسیم معقول قدرت منطقه‌ای بهره‌برداری 
کنیم، اگر کشوری باشیم که بخواهیم مستقل 
در منطقه رفتار کنیم اثرات قوی و درازمدت 
این است که بسیاری از کشورهای منطقه برای 
رسیدن به منافع اقتصادی و سیاسی و حتی انرژی 
خودشان، ایران را به عنوان عنصری که نمی‌تواند 

سودمند باشد نگاه نخواهند کرد.
۴- عامل دیگر برای عقلانیت سیاست خارجی و 
توسعه اقتصادی، فاصله هرچه بیشتر بین سیاست 
خارجی و سیاست داخلی است. کشورهایی 
که سیاست خارجی‌شان تحت تاثیر سیاست 
داخلی‌شان است همیشه ضرر کرده‌اند. یک اصل 
ثابت در روابط بین‌الملل است که هنگامی که 
سیاست خارجی کشوری متاثر از کش و قوس‌های 
سیاست داخلی باشد نمی‌تواند بر پایه منافع کلان 

ملی خود رفتار کند. برای جلوگیری از آن بهترین 
راه حل این است که استراتژی ملی فراسیاسی 
طراحی شود یعنی یک استراتژی سیاسی و ملی 

مستقل از احزاب و جناح‌ها در کشور باشد.
 ۵- عامل دیگری که اهمیت دارد و ما مشکلات 
جدی در این زمینه داریم، عبور از متدولوژی 
انفعالی در سیاست خارجی به روش قاعده‌مند 
است. منظور از متدولوژی انفعالی آن است که 
در شرایط فعلی ما می‌خواهیم به واسطه اینکه 
کشوری هستیم که در همه زمینه‌ها مستقل رفتار 
می‌کنیم، نسبت به تحولات باید از خود واکنش 
نشان دهیم. در واقع به آن می‌توان ناپایداری رفتار 
گفت و همیشه یک کشور را مجبور می‌کند که در 

سیاست خارجی خود را »وصله کاری« کند.
یعنی امروز مسئله‌ای رخ می‌دهد و برای یک 
هفته حل می‌شود و سپس مشکل دیگری در 
هفته بعد به وجود می‌آید و باید آن را حل کند. 
در حالت کلی یک نگاه درازمدت و استراتژیک 
و قاعده‌مند وجود ندارد. متدولوژی قاعده‌مند در 
سیاست خارجی و مدیریت سیاست خارجی ایران 

بسیار ضعیف است.
پس اگر مثلثی را نگاه کنیم می‌بینیم که 
مثلث ما از یک طرف افرادی هستند که طراحی 
می‌کنند و استراتژی‌ها را می‌ریزند و باید نگاه 
درازمدت داشته باشند. طرف دوم، سیاست‌ها 
هستند که اشاره شد و در طرف سوم این مثلث 

استراتژی ملی مکتوب است.
مملکت‌داری ما شفاهی است و به بسیاری 
از این اندیشه‌ها نمی‌توانیم توجه جدی داشته 
باشیم. استراتژی ملی یک کشور باید مکتوب و 
مدون باشد تا اداره کشور بر پایه قواعد روشن و 

طولانی مدت انجام شود.
دو نکته اساسی برای جمع‌بندی لازم است 
گفته شود: ۱- نگاه ما به سیاست خارجی باید 
نگاه ژئوپلیتیک اقتصادی باشد. از نظر پژوهشگران 
می‌توان گفت ایران کشوری است که اگر در دنیا 
بگردیم شاید تنوعی که در محیط مرزی ما وجود 
دارد و بحران‌هایی که در مرزهای ما است، احتمالا 

هیچ کشوری در دنیا نداشته باشد.
۲- سیاست خارجی قابل تفکیک با توسعه 
اقتصادی نیست. کشورها نمی‌توانند بگویند که ما 
می‌خواهیم مسیر فکری و عملی سیاست خارجی 
خود را از توسعه اقتصادی جدا کنیم. درحالی که 
کشورهای مهم سیاست خارجی‌شان جاده صاف 
کن یا تسهیل‌کننده توسعه اقتصادی‌شان است و 
برای ایجاد ارتباطات وسیع برای انتقال سرمایه 
و فناوری و افزایش کیفیت مدیریت‌ها در کشور 

زمینه‌سازی می‌کند.
رئیس مجلس شورای اسلامی‌گفت: وظیفه ما 
در سفر به سوریه حل مشکلات شرکت‌های بخش 
خصوصی بود، زیرا فرصت‌های اقتصادی مناسبی 

در کشور سوریه فراهم شده است.‌
به گزارش خانه ملت، محمدباقر قالیباف پس 
از بازگشت از سفر به کشور سوریه در بدو ورود 
به تهران در تشریح دستاوردهای این سفر، اظهار 
داشت: سفری که به سوریه انجام شد از نظر مقطع 

زمانی و اهداف سفر اهمیت بسیار زیادی داشت.‌

رئیس مجلس شورای اسلامی‌ ادامه داد: از نظر 
زمانی این سفر به این دلیل اهمیت داشت که 
بعد از انتخابات سوریه و مورد اعتماد قرار گرفتن 
بشار اسد توسط مردم این کشور، صورت گرفت 
و ما می‌دانیم مردم سوریه پس از جنگ سخت 
با تروریست‌های مورد حمایت‌های آمریکا و رژیم 

صهیونیستی به پیروزی رسیده‌اند.‌
وی با تاکید بر اینکه امروز مهم‌ترین موضوع 
کشور سوریه مسائل اقتصادی است، عنوان کرد: 

بدون شک در شرایط کنونی فرصت اقتصادی 
خوبی برای ایران فراهم شده است که همانند 
حمایت از این کشور در جنگ ضد تروریست 
ها امروز نیز از فرصت اقتصادی به وجود آمده 
حداکثر استفاده را ببریم.‌ عاوه بر بخش ها و 
سازمان‌های دولتی، شرکت‌های خصوصی که 
در گذشته نیز در کشور سوریه حضور داشتند 
 باید از فرصت‌های اقتصادی به وجود آمده

 استفاده کنند.‌
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خبر

 نباید برنامه‌های داخلی را
به همراهی غرب موکول کرد
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 آخرین نامه ظریف
به دبیرکل سازمان ملل 
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 ورود دومین محموله واکسن آسترازنکای ژاپن به ایران
 همزمان با جان باختن ۲۷۰ نفر دیگر

۲۸۵ شهرستان در وضعیت قرمز کرونایی
صفحه4

صفحه5

صفحه3

صفحه10

شاخص بورس در هفته نخست مرداد ماه رشدی کم رمق داشت 

چشم‌انداز مثبت بورس در نیمه دوم مردادماه
یک کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه باید روند جذب نقدینگی در بورس تداوم یابد، گفت: از نظر تکنیکالی 
)فنی(، عبور برخی سهام در تیرماه از مقاومت‌های پیش رو، منجر به رشد بیشتر شاخص کل و صنایع بورسی 
در نیمه دوم مردادماه خواهد شد.شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات هفته‌ای که گذشت 
در ادامه روند صعودی خود با پنج هزار واحد افزایش نسبت به هفته گذشته با ثبت رقم یک‌میلیون و ۳۱۶ هزار 
واحدی به کار خود پایان داد.به گزارش ایرنا، شاخص کل بورس اوراق بهادار تهران در پایان معاملات هفته‌ای 

که گذشت )چهارشنبه، ۶ مرداد ‌ماه( در...

 رئیس کل گمرک از رشد صادرات و واردات در ۴ ماه نخست امسال خبر داد. به گزارش گمرک،
 مهدی میراشرفی گفت: کارنامه تجارت خارجی کشور در چهار ماهه نخست سال ۱۴۰۰ حاکی از بهبود وضعیت 
این بخش و رشد آمارهای صادرات و واردات است. وی اضافه کرد: در این مدت ۵۰ میلیون و ۸۰۰ هزار تن کالا 

به ارزش ۲۹ میلیارد دلار بین ایران و...

رشد صادرات و واردات در ۴ ماهه امسال

امارات و چین، مبدأ بیشترین صادرات به ایران

کاخ سفید اعلام کرد

 آمریکا در انتظار مذاکرات برجامی
 ‌با دولت سیزدهم

صفحه11

صفحه2

محمدامین سرابیعلی بختیار*

كل من عليها فان 
 سركارخانم سميه حيدري 

عضو محترم شوراي مركزي حزب مردم‌سالاری
درگذشت تأسف‌انگيز پدر گراميتان، خادم دلسوز و مخلص مكتب امامان معصوم )ع( را كه در اين ايام ذي‌الحجه با ويروس منحوس كرونا دار فاني 
را وداع گفت، به شما و ساير بازماندگان به ويژه والده مكرمه تسلیت گفته و از درگاه خداوند سبحان برای كليه بازماندگان صبر و شکیبایی و برای آن 

عزيز از دست رفته آمرزش الهی و علو درجات مسألت داريم.
 دبير كل و اعضای شورای مركزي حزب مردم‌سالاری

طرح صیانت، بنزینی بر آتش خشم مردم است

خیز مجلس حداقلی علیه شعور جامعه
نگاهی به تاریخچه محدودیت در ایران به بهانه طرح جنجالی مجلس برای صیانت از فضای مجازی؛ از ویدئو و ماهواره تا اینترنت

دموکرات‌ها در فکر آماده‌سازی »هریس« برای ریاست جمهوری آمریکا هستند

بحران سالخوردگی بایدن در کاخ سفید

ولادت حضرت امام موسی کاظم)ع( مبارک باد


